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Executive summary 

Cílem forecasterů Odborného Predikčního Týmu (OPT) Českých priorit bylo získání odhadů 
pro klíčové průřezové události roku 2026 pro zvýšení připravenosti na ně. Predikce zároveň 
umožňují objektivní zhodnocení správnosti predikcí OPT ke konci roku 2026. 

Forecasteři mezi 10. prosincem 2025 a 8. lednem 2026 odpovídali na sadu otázek, týkajících 
se geopolitických, bezpečnostních, zahraničněpolitických, ale i sportovních událostí, které 
svět čekají, případně mohou čekat, v roce 2026. 

Výsledkem jsou následující predikce, vždy reprezentované mediánovou predikcí OPT: 

Shrnutí predikcí 

Forecasteři OPT očekávají, že průměrná měsíční mzda v České republice bude za 1. pololetí 
roku 2026 50 770 Kč, což znamená její nárůst oproti 1. pololetí roku 2025 o celkem 1 926 Kč. 

Forecasteři OPT očekávají, že v roce 2026 nedojde ke zrušení české muniční iniciativy. Tomuto 
scénáři přisuzují pravděpodobnost pouze 6 %. 

Forecasteři OPT očekávají, že v ČR v roce 2026 nebude vyhlášen nouzový stav v souvislosti s 
přírodní katastrofou. Tomuto scénáři přisuzují pravděpodobnost pouze 12 %. 

Forecasteři OPT očekávají, že v roce 2026 spíše dojde ke schválení Kyperského členství v 
Schengenském prostoru Radou EU. Tomuto scénáři přisuzují pravděpodobnost 55 %. 

Forecasteři OPT očekávají, že vítěz amerických Midterm Elections získá 229 mandátů ve 
Sněmovně reprezentantů, šance nicméně mají Republikáni i Demokraté poměrně vyrovnané. 

Forecasteři OPT očekávají, že vítězem na MS ve fotbale v roce 2026 se stane nejpravděpodobněji 
Španělsko (16.1 %), Anglie (14.1 %).. Poměrně vysokou šanci dávají také tomu, že se vítězem 
stane některý ze států, které ještě v minulosti na MS ve fotbale titul nezískaly (18.1 %).  

Forecasteři OPT očekávají, že v komunálních volbách na podzim roku 2026 bude zvoleno 17 880 
žen do zastupitelstev obcí, což představuje mírný nárůst oproti roku 2022. 

Forecasteři OPT očekávají, že v roce 2026 mají vojska Ruské federace realistickou šanci vstoupit do 
měst Izjum (49 %), Slavjansk (45 %), Kramatorsk (42 %) a Záporoží (41 %). 
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Metodologické poznámky 

Report vypracovával Odborný Predikční Tým (OPT) sestavený organizací České priority. Tým 
využívá metodu úsudkového forecastingu a je složen z 20 nejúspěšnějších účastníků 
forecastingových turnajů OPTIONS a FORPOL, kteří na otázky o budoucnosti v různých 
odvětvích, vyžádané českými veřejnými institucemi, odpovídali konzistentně nejpřesněji. 
Úsudkový forecasting spočívá v interakci mezi jedinci, kteří po vlastní rešerši a analýze 
predikují přesně nadefinované indikátory. Individuální predikce se následně agregují do 
mediánové predikce, která zpravidla představuje nejpravděpodobnější odhad budoucnosti.  

V rámci predikcí obvykle akcentujeme mediánovou hodnotu, která ukazuje střed predikce – 
s 50% pravděpodobností forecasteři očekávají, že skutečná hodnota bude nižší nebo vyšší 
než medián. Omezeně pak prezentujeme také tzv. konfidenční interval, který vyjadřuje míru 
nejistoty pomocí stanovení 1. a 3. kvartilu. 

●​ 1. kvartil: s 25% pravděpodobností bude výsledek nižší než tato hodnota, naopak se 
75% pravděpodobností ji výsledek překročí. 

●​ Medián: s 50% pravděpodobností bude výsledek nižší než tato hodnota a s 50% 
vyšší. 

●​ 3. kvartil: se 75% pravděpodobností bude výsledek nižší, pouze s 25% 
pravděpodobností bude výsledek vyšší. 

V OPT jsou zastoupeny různé profese, regiony ČR či demografické skupiny, což napomáhá 
různorodé a podnětné diskusi a omezování kognitivních zkreslení. Zahraniční studie 
poukazují na fakt, že lidé se v přesnosti svých predikcí liší, a to i když mají stejné vstupní 
podmínky a motivace – vliv tudíž mají jak osobní charakteristiky, tak trénink a rigorozita 
přístupu. Na predikcích každé z otázek se podílelo mezi 9 a 12 forecastery. 

Každý popis predikce pro jednotlivé otázky níže obsahuje (pokud je to možné): 

A)​ Časovou řadu 

Časová řada slouží k vizualizaci dosavadního vývoje sledovaného indikátoru. Pokud je to 
možné, naleznete v ní také medián predikovaných hodnot. To umožňuje nahlížet a 
vyhodnocovat predikci v dostupném kontextu. 

B)​ Komentáře členů a členek OPT 

Komentáře poskytují přehled nejvýraznějších či nejpodnětnějších příspěvků OPT z 
komunitních diskuzí, případně jejich implikace pro predikovanou otázku. Mají za cíl 
poskytnout čtenáři dodatečný kontext a informace, případně poukázat na dilemata a 
faktory, které členové OPT považují za zásadní či hlavní zdroje nejistoty. 
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Přehled forecastingových otázek 

V rámci tohoto reportu jsme zkoumali trendy v oblasti prevence kriminality a mimořádných 
bezpečnostních výzev, resp. související témata. Níže naleznete jednotlivé otázky v detailu, 
včetně doplňujícího kontextu a klíčových myšlenek členů OPT. 
 

●​ Zkoumaná témata: 
○​ Mzdy v 1. pololetí 2026 
○​ Budoucnost české muniční iniciativy v roce 2026 
○​ Nouzový stav a přírodní katastrofa v roce 2026 
○​ Vstup Kypru do Schengenského prostoru v roce 2026 
○​ Zisk mandátů vítěze Midterm Elections v USA 
○​ Vítěz MS ve fotbale 2026 
○​ Počet žen zvolených do zastupitelstev obcí v komunálních volbách v ČR 
○​ Hrozba vstupu vojsk RF do klíčových ukrajinských měst v roce 2026 

 
. 
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1.​ Otázka: Jaká bude průměrná měsíční mzda v ČR za 1. 
pololetí 2026? 

 
Predikce OPT - průměrná měsíční mzda za 1. pololetí roku 2026 

 
Interpretace dat a nejdůležitější diskutované body 

●​ OPT vychází z dat ČBA, KB (5,6 % navýšení pro 2026) a ČNB (5,7 % navýšení  pro 
2026) a dopočítává za jednotlivé kvartály.​
 

●​ Podle OPT nejsou chybějící kvartály 2025 pro predikci mzdy v 1. pololetí 2026 
zásadní, protože 3. čtvrtletí 2025 se od prognóz výrazně neliší (KB mimo o 0,3 p. b., 
ČNB o 0,1 p. b.).  

Shrnutí predikce OPT 
 

OPT očekává, že průměrná měsíční mzda v České republice dosáhne za 1. pololetí roku 
2026 mezi 49 970 a 51 520 Kč. Mediánová, tedy nejpravděpodobnější hodnota, je 50 770 Kč. 
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2.​ Otázka: Dojde do konce roku 2026 k politickému zrušení 
tzv. české muniční iniciativy nebo k jejímu převedení pod 
vedení jiného státu? 

 
Predikce OPT - pravděpodobnost ukončení muniční iniciativy ze strany ČR v roce 2026 

 
Interpretace dat a nejdůležitější diskutované body 

●​ Podle OPT je předání vedení iniciativy prakticky nemožné, protože klíčová je soft 
know-how (vztahy, informace, citlivé postupy) – formální předání by neslo taková 
rizika, že by se fakticky rovnalo zrušení.​
 

●​ OPT se domnívá, že by hrozba zrušení vedla k silnému zahraničnímu tlaku a ztrátě 
pozice spolehlivého partnera. Současně se dá očekávat, že prezident bude tlačit na 
pokračování iniciativy. Nakonec není jasné, co by ANO reálně získalo zrušením 
mezinárodně oceňované aktivity (a proč by tak nahrávala SPD).​
 

●​ Co naopak zrušení nahrává je možná změna vývoje války nebo přístupu k podpoře 
Ukrajiny, případně domácí kritika koalice a hrozba rebrandingu či pozastavení. 

Shrnutí predikce OPT 
 

OPT očekává, že v roce 2026 nedojde k politickému zrušení české muniční iniciativy. 
Tomuto vývoji přisuzují forecasteři pravděpodobnost pouze 6 %.  
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3.​ Otázka: Bude v roce 2026 vyhlášen v alespoň jednom z 
českých krajů nouzový stav v souvislosti s přírodní 
katastrofou? 

 
Vyhlášení nouzových stavů v souvislosti s přírodní katastrofou od roku 2002 

 
Interpretace dat a nejdůležitější diskutované body 

●​ Predikce OPT vychází z nízké base rate – historicky jsou nouzové stavy v ČR vzácné, a 
při omezení na přírodní katastrofy pravděpodobnost dále klesá.​
 

●​ Zkušenosti posledních let ukazují, že ani velké povodně v praxi vedly pouze k 
vyhlášení krajských stavů nebezpečí a jiné jevy (např. tornádo) bývají územně 
koncentrované – tedy typicky také překonatelné bez nouzového stavu.​
 

●​ Podle OPT jsou hlavním zdrojem nejistoty ne přírodní jevy, ale spíše 
politicko-procedurální faktory – nová vláda může mít odlišný práh pro vyhlašování 
nouzového stavu. 

Shrnutí predikce OPT 
 

OPT očekává, že v roce 2026 spíše nebude vyhlášen nouzový stav v souvislosti s přírodní 
katastrofou. Tomuto vývoji forecasteři přisuzují pravděpodobnost pouze 12 %. 
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4.​ Otázka: Schválí Rada EU do konce roku 2026 plnohodnotné 
připojení Kypru do Schengenského prostoru? 

 
Predikce OPT - pravděpodobnost schválení připojení Kypru do Schengenského prostoru v roce 2026 

 
Interpretace dat a nejdůležitější diskutované body 

●​ OPT upozorňuje, že na Kypru probíhají schengenské evaluace připravenosti, politické 
tlaky jsou velké a Kypr chce během svého předsednictví v Radě EU posunout proces 
k cíli (21 let po vstupu do EU). 

●​ OPT zmiňuje, že Kypr investoval do klíčových schengenských oblastí (ochrana hranic, 
IT/systémy, přístup k azylové politice a migraci) a první zpětná vazba od EU/Frontexu 
byla podle dostupných informací spíše pozitivní. 

●​ Hlavním rizikem jsou podle OPT chronické komplikace spojené se severní částí 
ostrova (Green Line, kyperskoturecká otázka) a zároveň probíhající prověřování 
kapacit na azylové řízení a efektivitu návratové politiky. 

Shrnutí predikce OPT 
 

OPT očekává, že v roce 2026 bude spíše schváleno připojení Kypru do Schengenského 
prostoru. Tomuto vývoji přisuzují forecasteři pravděpodobnost 55 %. 
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5.​ Otázka: Kolik mandátů v americké sněmovně 
reprezentantů získá vítěz tzv. Midterm elections na podzim 
příštího roku? 

 
Predikce OPT - Historická data zisku mandátů a predikce pro Midterms 2026 

 
Interpretace dat a nejdůležitější diskutované body 

●​ OPT věří, že půjde o těsný souboj – oba tábory můžou reálně skončit těsně nad/pod 
218, takže nejspíše rozhodne pár desítek „swing“ okrsků, nejspíše nepůjde o tzv. 
landslide.​
 

●​ Podle OPT dává smysl se opírat o ověřené analytické zdroje (např. RaceToWH, 
270toWin/consensus). 270toWin v době predikce implikuje velký prostor pro těsný 
souboj – poměrně jistých je 202 Republikánských a 194 Demokratických mandátů, 39 
zůstává nejasných.​
 

Shrnutí predikce OPT 
 

OPT očekávají, že vítěz amerických Midterm elections získá mezi 223 a 235 křesly. 
Mediánová, tedy nejpravděpodobnější hodnota, je 229 křesel. 
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6.​ Otázka: Který stát se stane vítězem mistrovství světa ve 
fotbale v roce 2026? 

 
Predikce OPT - šance států na vítězství v MS ve fotbale 2026 

 
Interpretace dat a nejdůležitější diskutované body 

●​ OPT upozorňuje, že pokud se Itálie vůbec kvalifikuje, její šance na celkové vítězství se 
zvedne, ale spíš jen o pár procentních bodů, obecně rozhodně nepatří mezi favority.​
 

●​ OPT při hodnocení sledovalo také sázkové kurzy, ve kterých v době predikce 
vycházelo nejvýše Španělsko (~17,9 %) a Anglie (~14,5 %), silná je i Francie (~12 %), 
Brazílie (~11,4 %), Argentina (~11,1 %), Německo (~8,1 %). Černým koněm by pak 
mohlo být Portugalsko.​
 

Shrnutí predikce OPT 
 

OPT usuzují, že reálné šance na vítězství má řada států, ale mírný náskok si udržují 
Španělsko (16.1 %) a Anglie (14.1 %). Relativně vysokou pravděpodobnost forecasteři 
přisuzují možnosti, že vítězem se stane některý ze států, kteří MS v minulosti ještě 

nevyhrál (18.1 %). 
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7.​ Otázka: Kolik bude zvoleno žen do zastupitelstev obcí v 
komunálních volbách na podzim 2026 v ČR? 

 
Predikce OPT - počet zvolených žen do ZO v komunálních volbách 2026 

 
Interpretace dat a nejdůležitější diskutované body 

●​ OPT upozorňuje na to, že trend zvyšování počtu žen v ZO je dlouhodobý a dá se 
očekávat jeho pokračování, byť zpomalení.​
 

●​ Při použití mocninného trendu s využitím historických dat o počtu žen v ZO vychází 
počet žen na 17 766 v roce 2026. 

Shrnutí predikce OPT 
 

OPT očekává, že po komunálních volbách bude v ČR mezi 17 020 a 18 680 ženami v 
zastupitelstvech obcí (ZO). Mediánová, tedy nejpravděpodobnější hodnota, je 17880 

žen v ZO. 
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8.​ Otázka: Vstoupí ozbrojené složky Ruské federace do konce 
roku 2026 do následujícího města (Slavjansk, Kramatorsk, 
Izjum, Záporoží)? 

 
Predikce OPT - pravděpodobnost vstupu vojsk RF do jednotlivých měst v roce 2026 

 
Interpretace dat a nejdůležitější diskutované body 

●​ OPT upozorňuje, že vstup do města je významně jednodušší, než jeho dobytí. Na 
Ukrajině opakovaně nastávají situace, kdy ke vstupu došlo před mnoha měsíci, ale 
stále jsou v rukou jedné či druhé válčící strany.​
 

●​ OPT hodnotí, že Slavjansk a Kramatorsk jsou v opevněném regionu a ačkoli Rusko 
postupuje v širší Doněcké oblasti, děje se tak jen velmi pomalu.​
 

●​ OPT očekává, že klíčový bude strategický vývoj války, ne drobné posuny na mapě. 
Obsazení či vstup vojsk RF do těchto měst by značil alespoň částečné zhroucení 
fronty. Klíčová tedy budou udržitelnost úročných operací, objem a načasování 
podpory Ukrajiny a jednání o příměří. 

Shrnutí predikce OPT 
 

OPT usuzuje, že vojska RF mají reálnou šanci vstoupit do všech zkoumaných měst Ukrajiny. 
Nejvyšší šanci přikládají vstupu do Izjumu (49 %), následovaném Slavjanskem (45 %) a 

Kramatorskem (42 %). Nejnižší pravděpodobnost pak přikládají vstupu do Záporoží (41 %). 
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O OPT 

Odborný Predikční Tým (OPT) je složen z několika desítek nejpřesnějších a nejaktivnějších 
forecasterů a forecasterek z turnajů OPTIONS a FORPOL, pořádaných výzkumným 
think-tankem České priority. Poskytuje kvalitní predikce sloužící k efektivnějšímu 
rozhodování veřejných institucí i soukromých firem a zvyšování jejich připravenosti a 
odolnosti. 
 
OPT se ve spolupráci s partnery soustředí na identifikaci nejvíce relevantního strategického 
a konvenčními technikami obtížně odhadovatelného tématu. Sleduje jeho nejvýraznější 
trendy a predikuje jejich vývoj – a to pomocí zodpovídání forecastingových otázek na kritické 
indikátory. 

O úsudkovém forecastingu 

Forecasting je metoda pro získávání odhadů budoucího vývoje, k čemuž využívá uvažování v 
pravděpodobnostech a agregaci většího množství agregovaných úsudků odborníků z 
různých oblastí. Pracuje s predikcemi v problematikách, které jsou nové nebo na ně 
neexistuje dostatek dat (např. celospolečenské dopady pandemie, dopady nových 
technologií apod.) nebo které jsou vysoce komplexní (geopolitika, dopady krizových opatření 
atd.). 

O Českých prioritách 

České priority, z.ú. jsou nevládní, nezisková výzkumná organizace specializující se na veřejný 
sektor. Naším cílem je podporovat českou veřejnou správu v systematickém a efektivním 
využívání všech dostupných podložených poznatků ve svém rozhodování, tzv. 
evidence-informed policy-making. Provádíme analytickou činnost a vytváříme a 
podporujeme zavádění inovativních způsobů, jak propojovat vědeckou, akademickou a 
veřejnou sféru, ale i neziskový sektor a občanskou společnost, jak analyzovat budoucí 
trendy nebo jak prioritizovat opatření na základě rigorózních výpočtů nákladů a přínosů.  

Kontakty 

Pavel Hanosek - koordinátor projektu OPT 
pavel.hanosek@ceskepriority.cz 
 
Jan Kleňha - spoluzakladatel Českých priorit, koordinátor forecastingových turnajů FORPOL 
jan@ceskepriority.cz 
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